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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na programování tvarové součástí pro vstřikovací formu.

V první polovině bakalářské práce je rozebrána teoretická část zabývající se problematikou

obrábění, řízení CNC strojů a jejich programování. V praktické části bylo cílem

naprogramovat konkrétní tvarovou součást vstřikovací formy pomocí programu NX 12.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on programming of shaped parts for injection mold. In the

first half of the bachelor thesis is analyzed the theoretical part dealing with the problem of

machining, control of CNC machines and their programming. In the practical part, the aim

was to program a specific injection molded part using the NX 12 program.

Keywords: CNC machine, programming
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu, protože jsem se již v minulosti setkal

s danou problematikou, a tudíž je mi velmi blízká. V práci byla nejprve rozebírána teoretická

studie na dané téma, následné programování v programu NX 12. Zvolení vhodných nástrojů,

řezných podmínek, odhadu strojních časů a verifikacím.

CNC stroje jsou v dnešní době velmi rozšířené, a to z důvodu, že nám umožňují vytvářet

tvarově složité součásti s velkou přesností. Klade se především důraz na neustálé

zrychlování a zkvalitňování výroby. CNC stroj je dnes už standardem většiny strojírenských

firem, které jsou schopny dané součásti vyrábět opravdu v krátkém čase. Se stroji se setkáme

i při sériové výrobě. Pomocí těchto strojů můžeme obrábět různé materiály, jako jsou

například kovy, kompozity, plasty. Více se danou problematikou budu zabývat v kapitole 4.

Mozek CNC stroje tvoří řídící jednotka. Stroj se orientuje podle číslicového programu

vytvořeného programátorem. V praxi to znamená, že stroje jsou vedeny počítačem a člověk

je zde potřeba pouze na programování a kontrolu. Tím je předcházeno spoustě chyb, které

v minulosti byly závislé na dovednosti konkrétní obsluhy stroje. Podrobnější popis je uveden

v kapitole 5.

V praktické části je rozebíráno samotné programování součásti v programu NX12. To

přineslo stěžejní úlohy. Navrhnout posloupnost operací tak, aby byly co nejefektivnější a

nejrychlejší. Dále pak provést odhady strojních časů a konečnou analýzu součásti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ OPERACE

Pod pojmem výrobní operace se rozumí operace, které nám každodenně pomáhají při výrobě

různých komponentů. Ať už se jedná o tvarově složité součásti, či základní normalizované

prvky. V následující kapitole budou rozebírány výrobní operace a jejich základní vlastnosti.

Budou zde rozebírány metody konvenční.

1.1 Frézování

Jedná se o jednu z nejrozšířenějších metod obrábění, při které každý břit nástroje odebírá

třísku. Nástroj se nazývá fréza, která zpravidla vykonává hlavní pohyb - rotační. Vedlejší

pohyb (posuv) vykonává nejčastěji obrobek. Pomocí frézování můžeme vyrábět rovinné a

tvarově složité plochy. Podle způsobu frézování rozlišujeme hned několik druhů. Řadíme

sem válcové frézování – tříska je z obrobku odebírána břity uspořádanými po obvodě frézy,

směr posuvu je kolmý k ose frézy. Dále zde potom spadá frézování čelní – tříska je odebírána

břity, které jsou rozmístěny na čele frézy, osa frézy je kolmá k frézované ploše. Na frézování

se musíme zaměřit i z hlediska kinematického, kde rozlišujeme frézování sousledné (sou-

měrné) a frézování nesousledné (protisměrné). [1,2]

Obr. 1 Sousledné a nesousledné frézování [3]

Obr. 2 Příklady frézování

1) válcové frézování, 2) čelní frézování [5]
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1.1.1 Podstata metody frézování

Z hlediska chvění je výhodné, je-li v záběru s obrobkem více břitů současně. Při frézování

koná nástroj hlavní řezný pohyb (rotační) a obrobek koná pohyb vedlejší posuvný obvykle

přímočarý, někdy otáčivý, nebo obecný pohyb po prostorové křivce. Řezný proces je

přerušovaný, jednotlivé zuby nástroje postupně vcházejí a vycházejí z materiálu a odebírají

třísku proměnného průřezu. [1]

1.1.2 Řezné podmínky při frézování

Pro obráběný materiál a frézovací nástroj patří k základním řezným podmínkám řezná

rychlost 𝑣𝑐 [m.𝑚𝑖𝑛−1] a posuv na zub 𝑓𝑧 [𝑚𝑚]. Pro frézování máme často předepsanou

doporučenou posuvovou rychlost 𝑣𝑓[𝑚𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1]. Řezné podmínky volíme podle druhu

práce, kterou zrovna vykonáváme. Při hrubování volíme co největší posuv s přihlédnutím

k odebírané hloubce, tuhosti obrobku a výkonu na vřeteni frézky. Naopak u dokončovacích

operací se snažíme zvolit nižší posuv a menší hloubku třísky. [3]

Velikost řezné rychlosti spočítáme ze vztahu (1)

𝑣𝑐 =
𝜋∙𝐷.𝑛

1000
(1)

Kde 𝑣𝑐 je řezná rychlost [m.𝑚𝑖𝑛−1] D – průměr nástroje (frézy) [mm]

π – Ludolfovo číslo n – počet otáček nástroje [𝑚𝑖𝑛−1] [5]

1.1.3 Nástroje pro frézování

Frézy jsou několikabřité nástroje, na nichž jsou břity uspořádány na válcové, kuželové nebo

jiné tvarové ploše frézy. Vzhledem k velkému rozsahu technologie se používá velmi mnoho

druhů fréz, z nichž většina je normalizovaná. Frézy dělíme následovně:

a) Podle konstrukce – celistvé, skládané, s vyměnitelnými břitovými destičkami

b) Podle tvaru břitů – s frézovanými zuby, s pod soustruženými zuby

c) Podle způsobu upínání – stopkové, nástrčné

d) Podle průběhu ostří břitů – přímé břity, břity do šroubovice

e) Podle plochy umístění břitů – válcové, čelní, kotoučové, kuželové, tvarové [2]
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 Obr. 3 Frézy a příklady frézování ploch [1]

1.2 Vrtání, vyvrtávání, vyhrubování a vystružování

Základní metoda pro obrábění válcových nebo tvarových děr. Obrábění je zpravidla

prováděno dvoubřitým nástrojem – vrtákem, který má dvě řezné hrany. Hlavní rotační pohyb

vykonává většinou nástroj, vedlejší přímočarý zpravidla také nástroj. Pro zvýšení přesnosti

díry je používán postupně vícebřitý výhrubník pro vyhrubování a výstružník pro vystružení.

[1]

1.2.1 Vrtání, vyvrtávání

Vrtání je výrobní metoda, kterou se zhotovují nebo zvětšují již předvrtané díry. Vyvrtáváním

se rozšiřují již předvrtané či předlité díry. Hlavní pohyb je rotační a ve většině případů ho

vykonává nástroj, méně často obrobek. Pro vrtání se používají různé konstrukce vrtáků.
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Nejčastěji se setkáme se šroubovitými vrtáky. Mezi nejjednodušší nástroje patří kopinatý

vrták, dělový vrták, hlavňový vrták. Vrtání je považováno za málo produktivní metodu

s relativně malou přesností. Aby byla vyrobena co nejpřesnější díra, je využíváno

výhrubníků či výstružníků. Velikost řezné rychlosti 𝑣𝑐 je volena podle materiálu, použitého

nástroje a přesnosti díry. Pro vrtání se používají vrtačky, a to nejčastěji stolní, sloupové,

stojanové. [1,3,5]

Obr. 4 Základní práce na vrtačkách

a) vrtání do plného materiálu, b) vyvrtávání do plného materiálu

1) obrobek, 2) šroubovitý vrták [5]

1.2.2 Vyhrubování a vystružování

Pokud je požadovaná velká přesnost díry, kterou není možno pomocí vrtání zhotovit, musí

být k dokončení děr použity výhrubníky a výstružníky. Díry do průměru 10 mm se pouze

vystružují, větší díry se nejprve vyhrubují a následně vystruží. Přídavek pro vyhrubování a

vystružování závisí na požadované přesnosti a drsnosti povrchu obrobené díry [3]

Obr. 5 Postup výroby přesné válcové díry

1 – šroubovitý vrták, 2 – výhrubník, 3 – výstružník [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.3 Soustružení

Soustružení je v současné době nejrozšířenější metoda obrábění. Metoda soustružení je


[…]


po celou dobu stejnou posuvovou rychlost, což není možné v reálných podmínkách.

Obr. 41 Odhad strojních časů v programu NX 12 pro pravou stranu

Obr. 42 Odhad celkového strojního čas v programu NX 12
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8.3 Programový list

V tab. 12 je znázorněn vytvořený programový list, který bude dodán na dílnu spolu

s vytvořenými programy. Programový list slouží obsluze CNC stroje, aby věděla, v jakém

pořadí mají být programy spouštěny. Dále list obsahuje minimální požadovanou délku

nástroje, kterou musí obsluha zajistit. Pokud není dodrženo pořadí programů a požadovaná

délka nástroje může hrozit kolize.

Tab. 12 Vytvořený programový list pro výrobu (pravá strana)

Programový list – pravá strana

Pořadí Název programu Nástroj Min. délka nástroje

1 HRUBOVANI_TVARU 20 R0,8 15

2 HRUBOVANI_OKRAJ 10 R2,5 15

3 NACISTO_TVAR 10 R2,5 15

4 HRUBOVANI_PROHLUBEN 6 R0 18

5 NACISTO_OKRAJ 6 R3 15

6 HRUBOVANI_BOKY 5 R0 18

7 NACISTO_PROHLUBEN 5 R0 20

8 HRUBOVANI_BOKY2 4 R0 20

9 NACISTO_PROHLUBEN2 4 R0 20

10 BOKY_NACISTO 3 R1,5 25

11 DOHRUBOVANI_PROHLUB_CELK 3 R1,5 28

12 CELK_DOKONCENI 3 R0,5 28
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8.4 Přehled použitých nástrojů

V Tab. 13 je zobrazen přehled požitých nástrojů. Dále pak v Tab. 14 jsou zobrazeny

doporučené otáčky a posuvy. Otáčky se nemusí shodovat se známým vzorcem pro výpočet,

protože se jedná o frézy malých průměrů a každý výrobce doporučuje otáčky buď snížit nebo

zvýšit a také korigovat posuvovou rychlost.

Tab. 13 Seznam použitých nástrojů

Pořadí Nástroj Délka [mm] Řezná část-délka [mm] Počet břitů Materiál

T1 20 R0,8 40 8 3 SK

T2 10 R2,5 30 13 2 SK

T3 6 R0 20 13 4 TK

T4 6 R3 15 12 2 TK

T5 5 R0 30 21 4 TK

T6 4 R0 30 25 4 TK

T7 3 R1,5 30 10 2 TK

T8 3 R0 50 30 2 TK

SK – Nástroj s vyměnitelnými destičkami ze slinutých karbidů

TK – Monolitní fréza ze slinutého karbidu

Tab. 14 Výpočet řezných rychlostí

Pořadí Nástroj
Otáčky

[ot./min.]
Posuvová rychlost

[mm/min.]
Hloubka řezu

[mm]

T1 20 R0,8 2300 2500 0,3

T2 10 R2,5 5000 1200 0,15

T3 6 R0 6000 650 0,15

T4 6 R3 6000 1800 0,15

T5 5 R0 8600 800 0,05

T6 4 R0 6000 480 0,05

T7 3 R1,5 9050 760 0,05

T8 3 R0 9050 760 0,05
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá programováním tvarové dutiny pro vstřikovací formu.

Úkolem bakalářské práce bylo zpracovat teoretickou studii na dané téma a navrhnout

posloupnost operací v programu NX 12 pro výrobu tak, aby byla co nejefektivnější. Dále

pak provést konečné vyhodnocení výsledků a zpracovat odhad strojních časů jednotlivých

operací.

V teoretické části bylo rozebráno pět kapitol. V první kapitole jsou rozebírány vybrané

výrobní operace pro realizaci tvarových součástí. Druhá a třetí kapitola se zabývá tepelným

zpracováním a dokončovacími operacemi pro výrobu tvarových součástí. Dále je pak

popsána teorie CNC strojů a jednotlivé druhy jejich programování.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První kapitola je

seznámení se součástí, CNC obráběcím strojem, pro který jsou programy vytvářeny a také

CAM prostředí. Další kapitola se zabývá tvorbou jednotlivých programů a popisem

zvolených operací. Poslední kapitola je věnována vyhodnocení výsledků a shrnutí použitých

nástrojů.

Úkolem bylo naprogramovat součást tak, aby byla co nejpřesnější a vyrobitelná v co

nejkratším čase. Stěžejní částí bylo vypořádat se s prohlubní v součásti, kde jsem vzhledem

k úspoře času navrhnul operace tak, aby se při výrobě neobjevovaly dlouhé strojní časy.

Nástroje jsem volil takové, které byly fyzicky na dílně. I tak je proces výroby zdlouhavý a

nástroje malých průměrů se účastní obrábění v řezu a hrozí zlomení nástroje. Dále jsem pak

provedl analýzu naprogramované součásti a vyhotovil programový list společně s odhadem

strojních časů. Programování tvarové součásti proběhlo úspěšně a došlo k obrobení všech

ploch. Výsledek práce je přiložen na CD. Jedná se o tvorbu programu bez výroby.

Výsledek práce považuji za uspokojivý a jsem rád, že jsem se mohl prakticky seznámit se

softwarem NX 12.
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𝑣𝑐 Řezná rychlost [𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1]

𝑓𝑧 Posuv na zub [mm]

𝑣𝑓

CNC

NC

𝑛

𝐷

ISO

CAD

CAM

𝑎𝑝

Posuvová rychlost [𝑚𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1]

Číslicově řízení počítačem

Číslicové řízení

Otáčky

Průměr

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Počítačem podporované projektování

Počítačem podporované obrábění

Hloubka řezu [mm]
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