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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Balušek Lukáš

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Programování dutiny vstřikovací formy pro CNC výrobu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Baluška Lukáše řeší výrobní etapu zhotovení dutiny vstřikovací

formy. Autor aplikuje metody programování pro návrh obráběcích strategií výroby na CNC

obráběcím centru DM 50.

Autor dodržuje předepsané formální náležitosti. Praktický experiment nabízí relevantní

metody obrábění, ne vždy však zcela efektivní. Cíle práce v tomto ohledu byly splněny.

Student při řešení práce postupoval samostatně a iniciativně. Využíval znalostí získaných

během studia a zkušeností z práce ve výrobní firmě. V malém měřítku reflektuje

nastudovanou odbornou literaturu.

Bakalářská práce byla posouzena v systému IS/STAG na původnost. Nejvyšší míra shody

činila 0 % a lze ji tudíž považovat za původní autorské dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce